Tract. IX. Examen III.

Furtum in tantum est peccatum, in quantum contrariatur iustitia commutativa: Sed qui Regi furatur florenum, iustitiam commutativam æquè graviter ledit, quam qui illum furatur diviti. Ergo. *Min. prob.* Justitia commutativa respicit æqualitatem rei ad rem, non attendendo merita personæ, uti distributiva respicit, propter quod Rex æquè caro pretio debet solvere quod emit, ac rusticus. Ergo.

Ad 1. dist. ant. Non est invitus notabiliter, neg. ant. secus, conc. ant. & nego consu. Nam in eo causa Rex rationabiliter debet esse invitus ob tres rationes pro Responsione datas, & inconvenientia in eis adducuntur.

Partiter liberalitas Principi debet esse rationabilis, alioquin erit prodigalitas.

Ad secundum neg. min. ad prob. dist. ant. æqualitatem rei nuda sumpta ad rem, neg. specus circumstantis locorum temporum & personarum, conc. ant. & neg. consu. Eadem enim res plus valer uno tempore, quam alio, & plus apud unum, quam apud alium: si cuiusque actu, sed illo quo cum furtorum præteritorum advertentia complet materiam gravem. Quod verum est, si furetur ab uno, sive à diversis. Et toties, quoties materiam pro mortali sufficientem de novo compleat.

Ratio 1. part. Etsi ultimum furtum secundum se sumptum non artat, notabilem quantitatem, sicque ab solùm, & præcise accepimus non inferat proxime grave damnum, bene tamen virtute præcedentium furtorum, & ut cum illis combinatum, sicut à pari in die jejuni post plures minutæ confectiones, ultima, quia quis adverterit se completere materiam gravem, jejuni frangit, illud frangit. Ergo.

Eiusmodi ruit fundamentum adversariorum opponentium, quod peccata venialia quantumvis multiplicata, non faciunt unum mortale, v. g. plures detractiones veniales.

Nam hoc solùm verum est, si non afferant materia, sive in se gravem, sive graver damnosus proximo, uti tamen affert furtum; simile est in jejuni. Secus in detractione, quia tamen si eam etiam affierit; est paritas.

Dixi, cum advertentia furtorum præteritorum, quia inculpabilis inadvertentia ab omni peccato excusat.

Ratio 4. part. quod nimis peccat mortaliter, sive ab uno, sive à pluribus furetur, est: tum quia talis malitia combinata in se non est modicus, sed gravis: tum etiam, quia licet singuli non graviter damnificantur, bene tamen communias: tum tandem quia opposita sententia dat patriciniam illis, qui diversos in pars defraudent, & occasionem iterandi furtū.

Tertia pars patet ex dictis.

Resp. 3. Fuit in *Responsionem 2. depictus*, non solùm mortaliter peccat ratione detentionis rei alienæ notabilis, ut distinguunt *Maledictus*, & alii quia tamen distinctio parum facit ad praxin; sed etiam ratione iniuste acceptio.

Ratio 4. Quantitas in filio ad mortale sufficiens non est eadem respectu omnium, sed prudenti judicio determinata pro conditione status loci, & circumstantiarum, sic ut minor quantitas sufficiat pro filio patris mechanici, quam prædictivis. *Pater.*

Eiusmodi sequitur, gravior peccare, immò ad restituendum teneri filios (nisi rationabiliter possint præsumere condonacionem parentum, vel fratrū) si pecunias pro studiis, vestibus, librīs, &c. sibi missas in notabilis, quantitate impeditus lusibus computationibus, femini, &c. Quia restitutio si non possit fieri aliter, debet illa quantitas post mortem parentis ad diuinam ratione.

Nota. inter propositiones ab Innocentio XI. damnata esse & hanc, Num. 38., Non tenetur quis sub pena peccati mortalis restituere, quod ablatum est per pauca fura, quantumcumque sit magna summa talis.

Item & hanc Num. 37., Familii, & famulae domesticæ possunt occulite heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario, quod recipiunt.

Ratio 5. Fragmenta, que mortaliter loquendo habent ut sponte derelicta à dominis: eo quod sint exigui valoris, vel eis omnino usui esse non possint, licet sartores retinet. *Pater.*

Ratio 6. Si valor fragmentorum attingat materiam gravem.... & sartor accepit ius laboris premium, licet ea non retinet. *Pater.*

Si vero justum laboris stipendium juxta contractum, vel (secluso contractu) juxta aliorum morem non accepit, licet retinet, pro quanto injusè subtrahitur.

Eius quo proportionabiliter patet, quid quoad hoc licet, vel non licet, famulis sartorum, dum Magister eius justum salarium dat, vel non dat.

Ratio 7. Licet furari proper necessitatē.

Ratio 8. Quia sunt exempti Jure Imperatoris & Civilium.

Ratio 9. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 10. Quia sunt exempti Jure Republicæ, eosque detinere, usque dum propriis Ecclesiasticis Prelatis eos tradat?

Ratio 11. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 12. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

De vitiis Justitia oppositis.

exhorto, licet id sciat, non peccat mortaliter, nisi suo exemplo,hortatione, vel consilio alii sit causfurandi.

Ratio 1. p. Quia est causa levis danni.

Ratio 2. p. patet ex supra dictis cooperantibus damno *Tract. 8. Exam. 9. num. 114.*

Nota. in omnibus hisce prudentiam Confessarii esse necessariam.

Quæro IV. Quid sentis de furta uxoris, filiorum, domesticorum, famularum, sartorum. &c. &c.

XXXVI. *Ante Responsionem* revideantur dicta supra de domino uxoris super bona parapernalia, & de donationib; eorum, item de domino filiorum super bona castraria, vel quasi.

Ratio 1. UXOR invito rationaliter marito, vel maritus contra voluntatem etiam presumptum uxoris, surripiens aliquid mortale ex bonis propriis ejus, vel ex bonis communibus, peccat peccato furti mortaliter.

Ratio 2. Probabiliter patet ex definitione furti, quia est alienum, vel quadam usum, vel usumfructu.

Ratio 3. Regulariter loquendo ad furtum mortale, majoris quantitas requiritur in uxore, liberis, sanguine junctis, & famulis, maximè quoad esculentis, & poculenta, eorum cura commissa, modo ipsi ea sumant.

Ratio 4. *Tum* quia non surripiunt pretiosa, ut supponi; *tum* etiam quia dominii non sunt valde inviolantur, salem circa rem ipsam, licet sunt circa modum; nec exinde graviter damnificantur, quia minus postea edunt hora consueta. Ergo.

Exceptio 1. si auferant integras cibos, vel pro alia mensa dominii asservandos, vel pro stipendiis officiis destinatos, quia illa esset rationaliter invitus.

Ratio 5. *Filius* mortaliter peccat, si quid notabilis occulite, & parentibus rationaliter invitus accipiat de bonis, quorum dominium, vel ususfructus est penes parentes, teneture restituere.

Ratio 6. Quia verè est furtum.

Ratio 7. Quantitas in filio ad mortale sufficiens non est eadem respectu omnium, sed prudenti judicio determinata pro conditione status loci, & circumstantiarum, sic ut minor quantitas sufficiat pro filio patris mechanici, quam prædictivis. *Pater.*

Eiusmodi sequitur, gravior peccare, immò ad restituendum teneri filios (nisi rationabiliter possint præsumere condonacionem parentum, vel fratrū) si pecunias pro studiis, vestibus, librīs, &c. sibi missas in notabilis, quantitate impeditus lusibus computationibus, femini, &c. Quia restitutio si non possit fieri aliter, debet illa quantitas post mortem parentis ad diuinam ratione.

Nota. inter propositiones ab Innocentio XI. damnata esse & hanc, Num. 38., Non tenetur quis sub pena peccati mortalis restituere, quod ablatum est per pauca fura, quantumcumque sit magna summa talis.

Item & hanc Num. 37., Familii, & famulae domesticæ possunt occulite heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario, quod recipiunt.

Ratio 8. Fragmenta, que mortaliter loquendo habent ut sponte derelicta à dominis: eo quod sint exigui valoris, vel eis omnino usui esse non possint, licet sartores retinet. *Pater.*

Ratio 9. Si valor fragmentorum attingat materiam gravem.... & sartor accepit ius laboris premium, licet ea non retinet. *Pater.*

Si vero justum laboris stipendium juxta contractum, vel (secluso contractu) juxta aliorum morem non accepit, licet retinet, pro quanto injusè subtrahitur.

Eius quo proportionabiliter patet, quid quoad hoc licet, vel non licet, famulis sartorum, dum Magister eius justum salarium dat, vel non dat.

Ratio 10. Licet furari proper necessitatē.

Ratio 11. Quia sunt exempti Jure Imperatoris & Civilium.

Ratio 12. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 13. Quia sunt exempti Jure Republicæ, eosque detinere, usque dum propriis Ecclesiasticis Prelatis eos tradat?

Ratio 14. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 15. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 16. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 17. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 18. Quia sunt exempti Jure Imperatoris & Civilium.

Ratio 19. Quia sunt exempti Jure Republicæ, eosque detinere, usque dum propriis Ecclesiasticis Prelatis eos tradat?

Ratio 20. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 21. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 22. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 23. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 24. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 25. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 26. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 27. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 28. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 29. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 30. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 31. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 32. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 33. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 34. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 35. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 36. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 37. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 38. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 39. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 40. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 41. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 42. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 43. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 44. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 45. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 46. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 47. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 48. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 49. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 50. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 51. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 52. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 53. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 54. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 55. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 56. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 57. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 58. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 59. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 60. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 61. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 62. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 63. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 64. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 65. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 66. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 67. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 68. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 69. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 70. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 71. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 72. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 73. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 74. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 75. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 76. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 77. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 78. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 79. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 80. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 81. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 82. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 83. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 84. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 85. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 86. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 87. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 88. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 89. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 90. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 91. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 92. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 93. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 94. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 95. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 96. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 97. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 98. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 99. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 100. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 101. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 102. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 103. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 104. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 105. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 106. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 107. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 108. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 109. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 110. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 111. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 112. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 113. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 114. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 115. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 116. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 117. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 118. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 119. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 120. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 121. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 122. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 123. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Ratio 124. Ut tranquillitati communis consulatur, & pauperum, vel innocentium oppressio vitetur.

Ratio 125. Quoq; licet sartori ius laboris premium.

Ratio 126. Quia sunt exempti Jure Civilium.

Ratio 127. Quia sunt exempti Jure Defensionis.

Quomodo Clerici indirectè teneantur legibus civiliibus. Vide supra *Tract. 6. Exam. 5. n. 83.*

QUÆRO II. Licetne scientiam ferre contra eum, quem scientia privata scit esse innocentem, sed per publica testimonia, seu secundum allegata & probata est nocens, seu reus?

XL. Resp. affirmativè cum *S. Thom.* art. 1. sive sermo sit de cibibus, sive de criminalibus, & servato juris ordine; immò ad id tenetur, si innocentem alter salvare non possit. De quo ad q. 3. R. 5. Est contra plurimos extraneos.

Ratio 1. Tum quia omnia iura Canonica & Civilia aijunt, quod ex Instrumentis sit certus Judge de jure litium. *Tum* quia Judge licetè facit, & facere tenetur id, quod ei incumbit ex vi offici, sed officium Judge, ut Judge est, seu persona publica, est judicare secundum scientiam publicam, quam habet per allegata & probata: unde lex divina mandat Deut. 17. *In ore duorum, vel trium testium stabit omnis verbum.* Ergo.

Ratio 2. Ex vi officii Judge incumbit major cura conservandi tranquilitatem publicam, quam conservandi innocentem, cuius occiso actui judiciali dicitè tranquilitatis conservatio solum per accidens, & praetor intentionem annexatur (lex enim, que stat pro bono communis, fortis ligat, quam qua stat pro privato ut est vita innocentis) *Sed* si Judge innocentem per testes convictum, parte & populo instantem non condemnaret, tranquilitas publica turbaretur; populus enim de innocentia, soli Judge privatim nota, nihil sciens, merito clamaret non servari Jura. Ergo.

Confirmo: Per accidens, & prater intentionem occidente innocentem dano operam rei licita & necessaria, seu debito modo exercendo suum officium non est contra illum ius, sive naturale, sive divinum, ut super diximus de occisione innocentium in bello justo: *Sed* sic est in presenti. Ergo.

XLI. Oppono 1. Non licet judicare contra veritatem, unde cap. Qui scandalizaverit, de Reg. Jur. dicitur: Utilius scandalum nasci permititur, quam veritas deseratur.

2. Non licet mentiri: *Sed* talis Judge mentiretur. Ergo. Min. prob. Quia loqueretur contra mentem suam. Ergo.

3. Occidere innocentem est intrinsecè malum. Ergo.

4. Etsi talis probetur nocens, revera tamen manet innocens. Unde in *Jure* prohibetur Judge condamnare eum, quem aterni Judge Tribunal reum non facit. *Cum aterni*, de Sent. & re judicata in 6.

5. Testes falsi non deserviunt veritati inquirende; Ergo.

6. Seguitur, Pilatum non peccasse condemningando Christum. Prob. Quia processit secundum allegata & probata. Ergo.

7. Si per legitima testimonia, id est, contra quæ nulla est exceptio, in iudicio probatur, quod Anna sit uxor Pauli, qui tameo pro certo scit non esse suum uxorem, etiæ Judge præcipiter, ut ea conjugiter uteretur, debitum reddendo, id non posset liciti. Ergo similiter.

8. Papa nequit definire, aliquam propositionem esse de fide, quam ipse certo scit non esse de fide, licet multi DD. assentir esse de fide. Ergo similiter.

9. Confirmator primata scientia si sciret electum esse indignum, non potest eum confirmare. Ergo similiter.

10. Si Judge privata scientia sciret aliquam legem esse iniquam, non potest judicare secundum illam, etiæ plures assenserent esse justam. Ergo similiter.

11. Judge in eo casu, legem, qua dicta esse procedendum secundum allegata & probata teneretur per Epikiam interpretari, quod hic & nunc non liger. Ergo. Prob. ant. Epikia tunc locum habet, quando ex observatione verborum legis sequitur aliud contra

intentionem Legislatoris: *Sed* hoc sequitur, nimis remissio occiso innocentis. Ergo.

12. Judge representat personam totius Reipublicæ. *Sed* si tota Republica talen sciret innocentem, non posset eum damnare. Ergo nec Judge.

Ad 1. dist. ant. Judicare publicè contra veritatem publicam, C. ant. contra privatam, N. ant. Oppositor patet ex probatione.

Ad 2. neg. min. ad prob. dist. ant. Loqueretur contra mentem, ut est minus persona privata, C. ant. ut est minus persona publica, N. ant.

Ad 3. dist. ant. directè, C. indirectè, N. Patet ratione 2. & confirm.

Ad 4. dist. ant. manet innocens absolutè, C. in iudicio, N. Unde & manet innocens in foro poli, seu coram D. o: quia tamē est probatum nocens, & ejus via subditur potestati humanæ. Usq.

Nec. ex *S. Thom.* ad 2. quod Dao, idem est de de Christo competit judicare secundum propriam potestatem, & ide in judicando informatur secundum veritatem quam ipse cognoscit, non secundum hoc quod ab aliis accipit. *Sicut* est de aliis Judgebus.

Ad Caput. Cum aterni dicitur, intelligi de eo, quem nec in foro interno; nec in externo tribunal aterni Judge reum habet. Tribunal ergo humanum secundum allegata & probata procedens, est quandam participatio tribunalis divini secundum ordinem legitimū Iuris, si is servetur. Quia alia Judge, qui ex ignorantia condemnaret innocentem, etiam condemnaret eum, quem aterni Judgeis tribunal reum non habet.

Ad 5. dist. ant. Testes falsi, nec presumpti, ut veri, C. præsumpti; & sufficiunt. Non deserviunt veritati privata cognoscendæ, C. ut est in iudicio, N. ant.

Ad 6. N. illatum ad prob. dist. ant. Legitimè, & conservato Juris ordine, N. secus, C. Nam sacer textus expressè ait: *Sciobat, quod per invidiam tradidit enim. Testimonia non erant convenientia. Adduxerunt falsos testes.*

Item condemnavit Jesum ex timore Casaris & plebis. *Timebat vero plebem. Si bunc dimiseris, non es amicus Caesaris.*

Ad 7. N. cons. Nam Judge quidem rectè tunc iudicat utpote secundum allegata & probata, quia ibi se gerit ut persona publica; Paulus tamen non potest patre illi sententia, quia se gerit ut persona privata, regulans sese secundum scientiam privatam.

Ad 8. N. cons. Quia defensio veritatis de fide non pender ex scientia privata. Papæ (posset enim privatim esse hæreticum) nec ex testimonio hominum, sed ex assistentiis Spiritus sancti.

Ad 9. N. cons. Quia confirmator in eo actu non tenetur procedere secundum allegata & probata, sed prout iudicat expedire bono communis, quod potest scire scientia privata, & ut illa.

Ad 10. N. cons. Quia bonitas Legum non pender ex testimonio asserentium, sed ex eo quod latè sit ab habente autoritatib; & sit conformis legi naturæ; ast veritas facti in iudicio pendet ex allegatis & probatis, seu legitimo ordine iuris.

Ad 11. N. cons. ad prob. dist. ant. Si sit simul contra bonum commune, C. secus, N. Intentio ergo Legislatoris est, ut Judge non sequatur sententiam privata, quod si non faceret, sed dictam legem interpretaretur per epikiam, seceretur contra bonum commune turbatio Reipublicæ & populi, ut patet ex Ratione 2.

Ad 12. dist. maj. Representat secundum notitiam publicam, C. privatam, N. Si ergo toti Reipublicæ innocentia nominis esset nota, esset innocens non solidum secundum scientiam privatam, sed & publicam.

Sed quid si ipse Judge illos falsos testes & accusatorem subornasset, eorumque accusationem impidere amplius non posset?

Dico: Gravissime peccasset, & cum pari periculo vita teneretur infamatum ejusque vitam conservare.

QUE-

De vitiis Justitiae oppositis.

QUÆRO III. Quid in casu positio Judge tenetur faccio, ut liberet innocentem?

XLI. Resp. 1. Officium propter hoc resignare non debet.

Ratio: Quia formaliter, & per se nulli facit iniuriam, sed uitior jure suo.

Resp. 2. Si sit Judge inferior, saltem ex charitate tenetur causam remittere ad superiorē, (si sine gratia damno suo possit) vel concedere appellationem ad illum, & coram illo pro innocentem testem agere, ac iniquorum testimonia pro possibili infringere.

Resp. 3. Remissa ad se causa tenetur testes strictius examinare, etiam cum exprobratione, & leges non possunt mitigare: immo, si sine scandalo fieri potest, dare occasionem fugae, v. g. carcerem relinquendo apertum.

Resp. 4. Si sit iudex supremus, & possit fieri sine scandalo & damno Reipublicæ, tenetur in legibus dispensare, ut vitam salvet.

Ratio: hoī omnium est: Quia quilibet tenetur viis illicitis defendere innocentem.

Resp. 5. Si haec omnia non juvent, subsistit Responso ad Questionem 2.

QUÆRO IV. Potestne Judge judicare aliquem non accusatum?

XLIII. Resp. 1. Non potest. Ita S. D. art. 3. **Ratio:** ejus est: Homines confugient ad iudicem siad justitiam animantur: justitia autem non est ad seipsum, sed ad alterum. Ergo oportet, quod Judge iudicet inter aliquos duos, quod fit, cum unus est accusator, & alter reus.

Noī. 1. ex *S. Th.* art. 3. ad 1. quod Deus in suo iudicio uitior conscientia peccantis quasi accusatore; vel etiam evidencia facti, quantum ad ipsum, juxta illud Gen. 4. *Vox sanguinis fratris tuī Abel clamat ad me de terra.* Et ad 3. art. 3. *Deus in suo iudicio procedit ex propria notitia veritatis, non autem homo, ut patet ex citis ad q. 2. Et idem homo non potest simul esse accusator, & testis, & iudex, sicut Deus: ex cuius instictu (ut subdit S. D.) Daniel fuit simul accusator, & iudex, & cum divini dicti Executor.*

Noī. ex soiāt. ad 2. quasi publica infamia etiam habet locum accusatoris. Unde super cit. Gen. 4. de Abel ait Gloss. Evidenter patrati scleros accusatore non egit. *Ex quibus patet.* Responsionem primam intelligi, vel de accusatore formali, vel de virtuali, id est, habente locum accusatoris. Quia etiam spectat denuntiatio-juridica, quia crimen defertur ad iudicem, ut ipse inquietus, & pro bono Reipublicæ puniat. Videlicet dicuntur in seq. Exam. 5. n. 48. & seqq.

Resp. 2. Præter accusationem requiri, ut reus citatur, & iudicatur, & locum defensionis habeat.

Ratio: patet ex ipso iure naturæ. Unde est tritum illud: *Auditur & altera pars.*

Hæc tamen subinde expedit sine manifesto processu fieri, & clamat, ut si timeatur ne tumultus fiat in populo, v. g. si quis in fraganti sui deprehensus, vel occulitus prodror patet, vel offensor Majestatis, &c. esset occidens.

Resp. 3. Judge etiam supremus non potest condemnare eum, quem ipse scientia privata scit esse mortis reum, sed in publico probatur innocens.

Ratio: patet ex citis ad q. 2. & 4. Quia non est confessus, nec juridice convictus; in se quidem non cens, sed in iudicio innocens.

QUÆRO V. Potestne Judge licetè remittere personam? Et quam sententiam debet sequi in judicando præsentem in favorem amicorum.

XLIV. **Resp. 1.** cum *S. Th.* art. 4. in corp. Nullus Judge, etiam supremus, potest licetè remittere personam, quam juscit exigit injurias pro injuria.

Ratio: Judge est, ius suum cuicunque tribueret, nec potest pro libitu aliquem eo privare.

Resp. 2. Accipiens talia munera tenetur ea restituere: & graviter est puniendus. Ita Jura.

Ratio: inquinus Judge: *Bos loqui non potest, quia vacca non permittit.*

Resp. 3. Accipiens talia munera tenetur ea restituere: & graviter est puniendus. Ita Jura.

Ratio: ex dicitis. Quia opera Justitiae non sunt venalia. *Not.* Si haec munera in specie sint data ad corrumpendum Judgecum (tua de his loquimur), Fiscus datum vindicabit; vel si sit causa Ecclesiastica) ius suis Judge superioris applicabitur Ecclesie, vel pauperibus.

Resp. 2. Judge Ecclesiasticus, sive ordinarius, sive delegatus sportulas exigere non potest.

Ratio: Quia habet sufficientem sustentationem ex beneficio. Ergo non debet recusare justitiam gratis administrare.

Excipiuntur expensæ, si delegatus alias facere debetur pro itinere, &c. modo partes non sint pauperes, quia tunc nec illas rectè exigunt.

Resp. 4. Judge civilis ordinarius nequit exigere sportulas.

Ratio: Quia communiter à suo Principali,

nimirum Princeps, Republica, Comite, &c. habet concubinato, &c.

Resp. 2. Princeps qui habet plenariam potestatem, seu supremus in Republica, si ille, qui passus est in injuriis, velit eam remittere, poterit eum licetè absolvere; si videtur, hoc publice utilitati non esse nocivum. Ita S. D. in fine corp.

Ratio: patet ex ipsis terminis. Qui habet plenariam potestatem.

Resp. 3. Judge inferior id non potest.

Ratio: Quia debet procedere secundum Leges sibi à Superiori impositas & prescriptas.

Ad 2. partem Quæsiti patet ex dicitis supra *Tract. 1. Exam. 3. num. 28.*

QUÆRO VI. Licetne Judici acceptare munera, vel sportulas?

XLV. Ante Responsionem Nota, discrimen esse inter sportulas & munera.

Nam primo munera propriè, seu strictè, & in rigore sunt, quæ ex intentione dantur, non pro labore, nec ex debito, sed pro favorabili sententia obtinenda, vel obiecta, quæ proinde quasi venalem Munera sive in primo, sive in secundo sensu dari possunt in ære, vel in escutientia, aut poculatu.

Resp. 1. Ceterissimum est, quod nullus Judge, vel publicus Minister justitiae salva conscientia possit accipere munera propriè sumpta, etiam modica; nimirum in primo sensu, sive ante, sive post sententiam, etiam ab eo qui habet justam causam, sive in ære, sive in ali generi, sed peccat graviter dans & recipiens. Ita communiter Jura Canon. & Civilia.

Ratio: Tum quia justitia non est venialis, seu vendibilis. Tum quia per munera tribunalia pervertuntur, justitia eliminatur, & magna scandala generantur. Hinc illi Versus:

Mutnegra cum murva faciunt rellissima curva.

Retrograde mutnegra argentum, murva, aurum.

Auro guisa fides, auro vendita jura. Et refutatur, ab uno litigante fuisse aliquando iudici missus bos, ab altero eius uxori præcipitus vacca.

In iudicio Judge loquebatur pro vacca; quod inaudiens alter, clamavit: *Bos, bos, tu loquere.*

Responso inquinus Judge: *Bos loqui non potest, quia vacca non permittit.*

Resp. 2. Accipiens talia munera tenetur ea restituere: & graviter est puniendus. Ita Jura.

Ratio: ex dicitis. Quia opera Justitiae non sunt venalia. *Not.* Si haec munera in specie sint data ad corrumpendum Judgecum (tua de his loquimur), Fiscus datum vindicabit; vel si sit causa Ecclesiastica) ius suis Judge superioris applicabitur Ecclesie, vel pauperibus.

Resp. 2. Judge Ecclesiasticus, sive ordinarius, sive delegatus sportulas exigere non potest.

Ratio: Quia habet sufficientem sustentationem ex beneficio. Ergo non debet recusare justitiam gratis administrare.

Excipiuntur expensæ, si delegatus alias facere debetur pro itinere, &c. modo partes non sint pauperes, quia tunc nec illas rectè exigunt.

Resp. 4. Judge civilis ordinarius nequit exigere sportulas.

Ratio: Quia communiter à suo Principali,

nimirum Princeps, Republica, Comite, &c. habet suum

Tart. IX. Examen III.

suum salarium.

Dixi, *ordinarius*. Nam si summa, pro qua litigatur, excedat centum aureos, potest delegatus moderatus sportulas accipere, prout fert laudabilis loci consuetudo. Ita patet ex Novell. 2. cap. 9. Et hic recoliganda est ante data in *N.*, differentia inter munera & sportulas.

Resp. 5. Acceptare munera in secundo sensu tamquam donaria, vel honoraria sponte, & liberaliter data ante sententiam, periculoso est & scandaloso, si tantum notabiliter quantitas.

Ratio: Quia subest periculum perversiois justitiae, ne animus Judicis ad iniustitiam fleatur.

Resp. 6. Esculent & pocula, sine uila exactione a paribus subveniunt, presertim modica *nimirum* die consumptibilia, etiam ante sententiam acceptate non videtur illicitum, si desit scandalum, quibus possit moveri ad ultra inquietendum ex officio.

Differunt 2. In denuntiatione defertur crimen ad Superiorum ut Patrem, ut patet ex prima differentia, ad eum debet procedere una, alterare monitione, seu correctione fraterna, ut posse dicatur. In accusatione vero criminis defertur ad Superiorum ut ad judicem, ut per criminum punitionem obtineatur quies Reipublice, & exemplum aliorum, aut damni illati reparatio: & illi non est necessarium primitenda correctione fraterna, nisi forte ex accusatione sequitur majus malum Reipublice, quod per secretam monitionem possit impediti. Si ergo puniatur ante non monitus, ubi monendus non erat, sibi imputet, quia bonum commune praevaleat privato.

Not. Quod si quis a publico justitiae Ministro petat aliquem laborem extraordinarium prelio zemissabilem, ad quem ex vi officii non tenetur, v. g. magistrum studiorum, certum iter, &c. poterit pro eo exigere moderationem pretium, si fiat sine scandalo, & aliorum damno.

XLVII. Quomodo resolvitur Casus?

1. Minister justitiae denegat que justa sunt, nisi fiat offertorium, v. g. recusat apponere sigillum.

2. Sunt plures, qui equali iure gaudent, ut lites eorum expediantur, ut in Judicis arbitrio sit positum quem cui praeponat; unus autem eorum ei offert munus, licet Judicis eius causam expedire pte aliis excepto oblati munieris?

3. Datur ei manus ad redimendam vexam, ne causam minimum protrahat, ne parti adverse injuste faciat, &c.

Ad 1. Si minister sit publice stipendiatus, nec iure, nec consuetudine talis exactione ei sit concessa, est injusta, & restitutio obnoxia.

Ad 2. dico, esse scandalosum & periculosum: qui vero amat periculum, peribit in illo.

Ad 3. sicut in primo Respondeo: quia non datur meritis liberaliter, sed ex metu, qui admisit involuntarium. Si autem interdum prasumi possit, quod datus restituitionem condonet, saltem recipiens a peccato immunis non manet.

In similibus sc̄p̄ surdo canitur fabula.

EXAMEN V.

De Injustitia accusatorum.

De qua S. Thom. q. 68. per 4. art. Et accusati, seu rei. Q. 69. per 4. art.

QUERO I. Quid est accusatio, differente à denuntiatione? Et cadiam sub obligatione?

XLVIII. Resp. 1. Accusatio est delatio rei de criminis ad vindictam pulicam libello facta apud Judicem competenter.

Dixi, libello, id est, scriptis, ut fieri debet docet S. D. art. 2. pro majori certitudine, sic ut in eo nominetur accusator, accusatus, Judge, species delicti, complex, locus, tempus, &c. Potest tamen etiam fieri verbaliter, modo Notarius omnia redigat in scriptum.

Dixi, *competenter*: quia non quilibet cuivis Judicii subjectus est, sed suo.

Resp. 2. Accusatio & denuntiatione Evangelica differunt, ut ait S. Thom. art. 1. in corp. quid in denuntiatione attenditur emendatio fratrui, in accusatio punitio criminis.

Differunt 2. quod accusator teneatur crimen probare, & si in probatione deficit, luat penam talionis, quae non amplius videtur esse in usu, sed solet impuni arbitria, nec etiam potest infligi iis, qui bona fide accusantur, sed solū qui mala, id est, cum voluntate nocendi. Denuntiator vero non tenetur crimini probare, sed tantum Judici manifestare indicare, quibus possit moveri ad ultra inquietendum ex officio.

Differunt 3. In denuntiatione defertur crimen ad Superiorum ut Patrem, ut patet ex prima differentia, ad eum debet procedere una, alterare monitione, seu correctione fraterna, ut posse dicatur. In accusatione vero criminis defertur ad Superiorum ut ad judicem, ut per criminum punitionem obtineatur quies Reipublice, & exemplum aliorum, aut damni illati reparatio: & illi non est necessarium primitenda correctione fraterna, nisi forte ex accusatione sequitur majus malum Reipublice, quod per secretam monitionem possit impediti. Si ergo puniatur ante non monitus, ubi monendus non erat, sibi imputet, quia bonum commune praevaleat privato.

Ratio. 3. ex corp. art. 1. Si crimen, ut v. g. est proditio civitatis, machinata insidie in personam Principis, Heres, &c. vergat in detrimentum Reipublice, sed a corruptionem corporalem vel spiritualem, quilibet homo tenetur ad accusationem, dummodo sufficienter possit probare, quod si non possit, non tenetur accusare, bene tamen denuntiare.

Ratio 1. & 3. p. est: Quia quilibet teneat, à corpore, cuius est membrum, avertire malum corporale, vel spirituale, quantum potest. Ergo.

Ratio 2. p. Nullus tenetur ad hoc, quod non potest debito modo perficere, ut ait S. Thom. cit.

XLVIII. Denuntatio alia est secreta, aut caritativa, que etiam dicitur Evangelica, nō potest in Evangelio Matt. 18. inculcata. Alia publica, seu judicialis.

Prima intendit emendam fratri, & crimen fratri denuntiat Superiori, ut private persone ad paternam corrugendum idonea, sed ut Patri, non ut Judici.

Altera intendit bonum communem, vel alterius innocentis, & crimen fratri denuntiat Superiori ut est persona publica, & Judge, ut per publicam vindictam satisfiat Communitatē læsa.

Ratio 5. Denuntiantur judicialiter, et si non incombant onus probandi, debet tamen aperire indicia, quibus Judge ex officio moveatur ad ulteriorem inquisitionem, in quo differt ab eo qui denuntiat charitativè; et enim crimen, quod videt, Prelato denuntiat potest, licet indicia talia aperire non possit, quibus sao modo ostendatur: dummodo putet sibi fore habendam aliquam fidem.

Differit ab eo 2. quod nomen suum inscribere debet, & vocatus coram Judge comparetur ad publicam testimonii depositionem.

2. *Differit* quo denuntiatio judicialis habeat locum licet crimen sit mere præteritum, securus est de charitate, nisi timeatur periculum in malo persistendi, aut crimen iterum patrandi.

Resp. 6. An & quando denuntiatione sit primitenda correctione fraterna, colligitur ex doctrina S. Thom. tradita supra Tract. 7. Exam. 6. n. 99. ubi revidetur quacumque de correctione ibi dicta sunt n. 97. & seqq.

Resp. 7. Si quis aliquem accuset, vel denuntiet, non præmissa correctione fraterna in causa quo potest mittenda est, tenetur ei restituere omnia damnata secuta.

Ratio: Quia injuste talis infamatur, & habet ius ad suam famam, nisi bonum commune criminis publicationem requirat.

Et

De vitio Justitia oppositis.

Et sic intellige (ait noster dñs la Croz) præceptum Visitatorum y sub excommunicatione mandatum sibi denuntiari delicta. Nam si proximus jam sit emendatus, aut per secretam correctionem probabilitas emenda ejus, non potest accusari nec denuntiari, nisi adit periculum boni communis.

Resp. 8. Si sit dubium de emenda Rei, vel Fratris per secretam correctionem, est obligatio accusandi, vel si testes pro accusatione non adint. Juridice denuntiandi.

Ratio: In dubio standum est pro bono comunitate.

Ratio. 9. Accusans aliquem de occulto crimen, quod in judicio probare nequit, peccata mortalitate, & tenetur ad restitucionem omnium dannorum exinde securum.

Ratio pater ex dictis supra de detractione & restitutio fame.

Exceptio est, si ex ignorantia invincibili putavite sit posse probare.

CASUS PRIMUS.

Caspas faturus est centum aureos ex aperta Ecclesie quadam capsa, ob quod iura est per superiorum excommunicatio, ut qui de tali furto sc̄p̄, intra novem diem terminum id ipsi revelet. Unde Melchior, qui solus furem viderat, & timore perculsus tunc non obstat, nec modo habet sufficientem probationem ad convincendum Casparum, & licet secreto ipsum admoneat, & nihil proderit, confessarium addit, pro consilio postulando, ne in excommunicatione incidat.

Queritur, utrum in jungendum sit ei, ut Casparum denuntiet, & si nolit, absoluat debeat, & excommunicationis sit res.

Pro sententia affirmativa sunt rationes principue. Quia quotiescumque sententia non continet aliquid illicitum, ob quod nulla redditus, illi parendum est. Cap. Cum inter, de Jud. & Ig. Reg. Justicia, ff. de Reg. jur. sed haec sententia excommunicationis nihil illicitum continet, eo quod intelligitur, ut denuntiet furtum occultum, salvo ordine Evangelico, hoc est, admonitione secreta prius facta, & quando haec nihil proficeret; sunt enim mandata generalia intelligenda secundum ius. L. Si procurat, ff. de Cons. indeb. cap. Causam que, ff. Recr. Propter.

Tum Quia etsi illi, qui voluntarie, & ex se in judicio accusat, tenetur ad probandum, 2. quest. 3. c. Calumnior, & cap. Qui non probaverit, & S. Thom. 2. 2. q. 68. art. 1. ille tamen, qui non voluntarie, sed quasi confide & à judge astricis aliquid denuntiat non necessit in illud probare in judicio, quia intentio judicis haec semper non est, sed aliquando, & maxime in occultis denuntiationem præcipit, ut ex illa habeat plenior notitia facti, & procedatur ad speciales inquisitiones contra eum, vel ad questiones, & torturam: igitur qui iam servauit ordinem Evangelicum in admonendo, & corrigitur furem, nec illum potuit ad restitucionem inducere, tenetur ex præcepto late excommunicationis depone in judicio id, quod scit, dicendo se probare non posse; quod si ad hoc non servauit ordinem Evangelicum, nec illum potest commode separe intra terminum ab excommunicatione præfusum, tunc deponat, & denuntiet judicis: si quidem scire malefacit, sed velle; antequam illum in judicio manifestet, servare divinum præceptum de correctione fraterna. Et si judex instet, & præcipiat, ut non obstante, quod correcio sit prætermissa, denuntiet reum, tunc mandatum illud est contingenit intolerabili errore, nec sententiam excommunicationis est, cum sit omnino illicita, & præceptio divino contraria.

Confirmatur. Quia magis secretum est, quod non sit tur ab alio, quam ab ipso fure, quam sit id, quod se tur ab alio, & ab alio, qui furantem ipsum videt. Sed in causa quo futrum factum est notorium, & fur. Et in causa quo futrum factum est notorium, & fur.

est occulus, ut quia à nullo securus quis illud committit, nec habentur indicia contra aliquem. Prelato precepienti, ut si quis sciret furem, illum reuerat, tenetur ille qui furatus est, seipsum reuelare, inquit D. Th. in 4. Sent. dist. 17. q. 3. art. 2. & videatur colligi ex illo, quo Iosephus dixit ad Achas mihi mihi gloria domino deo Israel, & confiteatus indicu mihi, quod feceris, ne abscondas. Iosephus 7. Ignoto multo magis videatur, quod debeat ille qui furatus videtur, & nullus teneat se prodere, de Peñ. dist. 1. c. Non tibi dies, ut prodas, quando crimen tamē est manifestum, licet persona sit ergo; & tenetur ad præceptum Prelati proderi, alias incurrire excommunicationem, quae in non revelantem fertur: cum in notoris delictis evidenti facti sit plus quam accusator: dicente Sancto Augustino c. Evidenti, de Accus. Evidenti patrati criminis clamore accusatoris non indiget, & cap. Ad nostram, l. 3. de Forjar. Manifesta delicta accusatione non indigent, nec in eis est ordo judicialis ordinandus. Deinde S. Thom. & Cajet. 2. 2. quest. 69. art. 2. refert, interrogatur de quodam furore in Capitulo generali sui Ordinis, an possit superior furem investigare, & furem inquire, cum furem esset publicum, & notorium? Respondet affirmativè licet.

Sed bis non obstantib[us] contrariorum tenendum est, quod non debet imponi Melchiori, ut occultum furem denuntiet, nec excommunicationis sententia ille in hoc casu ligat. Primo. Quia excommunicatione est actus jurisdictionis, & potestatis, & ideo Judge in ferenda excommunicatione, non procedit ut patet, ad emendandum solius secreta delictum, sed ad ipsum puniendum; et enim excommunicatione pena sacramentis, & communicationis Fidelium, & ideo cum Judge neque punire neque sententiare, nisi ea delicta, quae in suo foro exercitori probantur, sequitur quod neque potest obligare ad revelandam ea occulta, quae testibus probari nequeunt. C. Illo Deus omnipotens, & Conclusi 2. q. 5. Erubescant. d. 32. Quarē qui ita rem scit, ut nequam probare valeat, non compellitur judge præceptio ad eam denuntiantem: est enim contra rationem naturalem, quod occulta scientie publice subsint iudicio publico: in casu autem, persona, quae furem commisit, est haec occulta, ut non nisi ab uno secreto fuerit visa. Cognit. 2. 2. q. 69. art. 2.

Secunda. Quia vel iste, qui secreto reum novit, temebitur ad illum revelandum iudici tamquam patri, & homini privato, vel tamquam superiori, & habenti jurisdictionem. Non primum, quia id non obligatur ex vi excommunicationis, haec enim cum sit actus jurisdictionis Ecclesiastice, non operatur nisi post finitum totum ordinem correctionis fraternæ, juxta illud Matth. 18. Si te non audierit, & die Ecclesie: & c. Si peccaverit, q. 2. quest. 1. Et ideo ad revealandum aliqui tamquam patri, & homini privato ad emendandum fratrem, non tenetur determinate isti, aut illi revelare, sed cui sibi videbitur opportunitas, & utilius, ut at D. Th. 2. 2. quest. 33. Finis enim correctionis fraternæ est sola proximam emendationem, non puniendum, nec fame, & auxilii latro. Non item tenetur ad illum revealandum iudici tamquam superiori, & potestatem habenti; quia occulta & que probari nequeunt, nisi sint prodictiones, vel hereses, aut alia similia futura mala, quibus obviari nullo alio potest remedio, non subsint iudicio potestati: cum enim haec respiciat forum publicum, & delicti punitionem intendat, non potest, nisi in iis exerceri, quia in dicto foro manifesta, & probata erant. Unde cap. Inquisitionis, de Accus, prohibuit

R. 2
est

est puniri quempiam de crimine, super quo non laborat infamia; immo peccare mortaliter judicem, qui per viam inquisitionis procedit contra aliquem, nulla precedente infamia, quia dat causam lèseundi famam proximi, ut definitur *c. Cum aportet, &c. Super huc, &c. Qualiter, & quando 2. de Accusa.*

Quare, & delictum licet sit notorium: si tamen persona, qua illud commisit, est occulta, non subest potestas judicis: Quia illa, que non subiacet scientia publice, non subsumt iudicio publico. Unde Theologi communiter assursum, quod quando Praelatus præcipit super occulta, non teneat illi responderre, quia in his non est noster iudex; ad eo quod licet juramentum debet de dicenda veritate, quam scimus possumus verè respondere, nos nihil scire absque eo, quod in perjurium incurramus, intelligendo intra nos, quod talia necimus, ut illa detegere teneamus: qui enim iurati dicere quod seit intelligitur iurare dicere quod licet potest, & non amplius.

*Tertio infamare proximum est peccatum contra iustitiam, & ex suo genere mortale, ut Theologi docent in 4. dist. 15. cum D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 2. & habetur in c. Quisquis 5. q. 1. contra autem ea, que sunt iuris divini, non potest, lex humana quidquam precipere, quia inferior non potest abrogare superioris auctoritatem; & ideo cum manifestare peccatorem occulatum, sit illius famam notabiliter maculare, nullaque lex cuiuscumque humani iudicis id potest precipere, alias iusta erit, & non observanda. Unde in c. Plurimum 2. q. 7. dicitur: *Plurimum boni viri superiorum aliorum peccata, & tacent: quia ea que ipsi scunt, iudicibus probare non possunt.**

Facit ad probationem hujus conclusionis *Clement. Nolentes, cum gloss. de Hereticis.* Ubi post impositionem excommunicationis poemam ipso facta Inquisitoribus, qui in sancti offici tribunali pecunias extorserint subditur: *Quod socii, & officiales, qui scunt secrète Inquistores talia commisisse, ipsos arcerit redargere, & corriger in secreto stuleant, sed si tali modo ea scierint, ut sufficienter probare valeant, tunc denuntiantur Praelatis.* Ex quo texu sequitur aperte, non esse denuntiandum iudici quod probari non potest; ut ibi notant communiter omnes juris Canonici Doctorates.

Nec illa in contraria partem adducta quicquam officiatur. Conceditur enim, quando in iudicio constat de ipso facto, sed non constat de persona delinquente, & posse Prælatum, & Judicem procedente inquisitione generali, præcipiendo, ut reveletur id quod scitur, sed non potest querere nominatio, an Joannes, vel Franciscus illud commiserit, nisi præcesserit contra illos infamia, vel indicia non quicquamque, vel levia (ut aliqui malè sunt arbitrati) sed gravia, & urgentia. Quare cum præcipit revelari delinquenter, & magno iudicio uti oportet, quia tunc solum debent delicta specialiter, & delinquentes nominatio denuntiari, quando id est omnino necessarium, ut immunitus mali occurrat, quia si sufficerit generaliter admonere iudicem, quod aliqua mala patratur, & quod invigilat de nocte, & discutat per civitatem, tunc nequamque est facienda declaratio specialis delicti: eti sufficerit declaratio specialis delicti, ut homicidi, furti, vel alterius in individuo, non est tunc procedendum ad manifestandam personam: Nam habenda semper est ratio famæ proximi, & eatenac conservanda, quatenus damno proximerum, & nocimento animæ etiam sit, non potest alio modo obviari, quam illius delinquens faciat, & honorem macuando, ut docet S. Th. quodd. II. art. 1.

Ad primum ergo in contrarium adductum Resp. illum sententiam, quæ præcipiteret, ut delicta secreta, quæ in aliorum iustiama perniciem non vergunt, denuntiantur, esse iustiama, & illicitam; ut quæ famam proximi latet; quæ potestas humana limites excedit, volens cognoscere, & sibi manifestum esse in foro publico, in quo sola illa exercentur secretæ, & delicta testibus, & probationibus carentia, & præterea cum in tali case non obliget, ut quæ fertur a potente, non est illi parendum.

Ad secundum Resp. Similiter, non teneri ex præcepto late excommunicationis depone in iudicio quod non novit, nisi id probare valeat, alii peccare lethali infamando iustiama proximum: excommunicationis enim cum actus jurisdictionis exterioris, non comprehendit nisi delicta in exteriori foro patenta.